
КА 5 А к е г л и  РЕСПУ БЛ И КАС Ы I I ы н  
ДЕ11САУЛЫ к САКТАУ М IIII11C И М  IГ I 

СЧ1Н1ТАР11ЯЛЫК- 
э п и д е м и о л о г и я л ы к  б а к ы л а у

КОМИТЕТ!

АКМОЛА ОБЛЫ СЫ И ЬЩ  
САНИТАРИЯЛЫК- 

ЭНИДЕМПОЛОГПЯЛЫК ЬАКЫЛАУ 
ДЕПАРТАМЕНТ! 

РЕСПУБЛИК АЛЫК МЕМЛЕКЕТТШ 
MEKEMECI

АКМОЛА ОБЛЫ СЫ И ЬЩ  
БАС М ЕМ ЛЕКЕГП К 

САПИТАРИЯЛЫК ДОР1ГЕР1

КАУЛЫСЫ 

К'вкшепп каласы

КОМИТЕТ САНИТА РН О - 
ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ 

МИНИСТЕРСТВА 
{Д РА ВООХ РАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТ. A11

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 
ГОСУД ^РС 1 ВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕПАРТАМЕНТ САНИТАРНО -  
ЭПИДЕМ ИОЛОГИЧЕСКОЮ  КОНТРОЛЯ 

АКМОЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

I ЛАВНЫН I ОС > ДА 14 ГВЕННЫИ 
С АНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

АКМОЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

л» 4о с/л /5. МлС1Л
город К октегау

О внесении изменений и дополнений 
в постановление Главного государственного санитарного врача Акмолинской 

области от 29 октября 2021 года № 39 «Об ограничительных 
карантинных мерах на территории Акмолинской области»

В целях предупреждения распространения коронавирусной инфекции 
COVID-19 (далее -  COVID-19) среди населения Республики Казахстан, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Главного государственного санитарного врача 
Акмолинской области от 29 октября 2021 года № 39 «Об ограничительных 
карантинных мерах на территории Акмолинской области» внести следующие 
изменения и дополнения:

Подпункты 7), 8), 16), 18), 22), 26), 29), 31), 32), 34), 35), 36), 37), 39), 40), 41), 
42), 43) пункта 4 изложить в следующей редакции:

7) возобновление движения межобластных, внутриобластных, городских 
регулярных и нерегулярных (туристических) перевозок гчэи заполняемости не 
более 75%, но не более 15 человек;

8) возобновление движения межобластных, внутриобластных, городских 
регулярных и нерегулярных автобусных и микроавтобусных перевозок при 
заполняемости не более 75%, но не более 15 человек;

16) разрешение деятельности объектов культуры (репетиции) до 30 человек, 
кинотеатров, театров, концертных залов, филармонии, при заполняемости не более 
20%;

18) разрешение проведение спортивных мероприятий со зрителями при 
заполняемости не более 15%;

22) разрешение детских оздоровительных организаций при заполняемости не 
более 50%;

26) разрешение деятельности религиозных объектов (мечети, церкви, соборы, 
синагоги и др.) индивидуально, из расчета не менее 4 кв. м. на человека, с 
запретом работы расположенных в них объектов общепита, при соблюдении 
требований ПГГСВ РК № 38. Разрешается проведение коллективных



2

богослужений, в том числе проведение «жума намаз», ежедневные 
православные молитвы и другие, осуществляется при условии наличия 
безопасного «зеленого статуса» (вакцинация, наличие ПЦР теста с отрицательным 
результатом не более 7 суток с момента отбора проб, наличие постоянного 
медицинского противопоказания к вакцинации против КВИ, или переболевшие КВИ в 
течение последних 3 месяцев) у сотрудников и посетителей, с соблюдением масочного 
режима и социальной дистанции при заполняемости не более 30%, обеспечении 
площади не менее 4-х кв.м, на одного человека;

29) разрешение деятельности крытых непродовольственных и 
продовольственных рынков (торговых домов, торговых центров, павильонов, 
магазинов и др. по типу рынков), при соблюдении заполняемости не более 30%, и 
не менее 4 кв.м, на одного посетителя, при соблюдении требований ПГГСВ РК № 
38;

31) разрешение деятельности торгово-развлекательных центров, торговых 
домов, торговых центров, непродовольственных магазинов при соблюдении 
заполняемости не более 30% от проектной мощности, из расчета 4 кв.м, на одного 
посетителя с режимом работы до 18 час., с соблюдением усиленных санитарно
противоэпидемических, санитарно-профилактических мероприятий с соблюдением 
требований ПГГСВ РК № 38;

32) разрешение деятельности объектов общественного питания (по типу кафе, 
ресторанов, баров при магазинах и т.д. (в помещении), летние площадки, стрит- 
фуды (отдельно стоящая палатка/ларек/киоск без посадочных мест)) с соблюдением 
расстояния между столами не менее 2 метров и не менее 1 метра между 
посетителями, без проведения торжественных, семейных, памятных, коллективных 
мероприятий и др. с возможным массовым скоплением людей, с соблюдением 
требований ПГГСВ РК № 38, при условии заполняемости до 50%, но не более 50 
мест, с режимом работы с 7 до 00 часов. С 00 до 07 часов допускается только 
реализация продукции на доставку;

34) разрешение деятельности объектов общественного питания (в помещении) 
по типу столовых без реализации алкогольных напитков при условии 
заполняемости до 50%, но не более 50 мест, без проведения торжественных, 
семейных, памятных, коллективных мероприятий и др. с возможным 
массовым скоплением людей, с соблюдением требований ПГГСВ РК № 38, № 42;

35) разрешение деятельности салонов красоты, парикмахерских, услуг 
маникюра и педикюра, объектов оказывающих косметологические услуги, при 
наличии Акта соответствия санитарным нормам при соблюдении заполняемости 
посетителями из расчета возможности соблюдения социальной дистанции в 
клиентском зале (4 кв.м, на 1 посетителя и расстояния не менее 2 метров между 
креслами, с разметкой границ оптимальных рабочих зон) при соблюдении 
требований ПГГСВ РК № 38, 42;

36) разрешение деятельности детских кабинетов/центров коррекции, детских и 
взрослых образовательных центров при соблюдении требований ПГГСВ РК № 42;

37) разрешение деятельности фитнес-центров, йога центры, тренажерных залов 
и спортивно-оздоровительных центров, по предварительной записи, при 
обеспечении заполняемости не более 50% и не менее 5 кв.м, на одного 
посетителя при соблюдении требований ПГГСВ РК № 38;



3

39) разрешение деятельности саун при обеспечении заполняемости не более 
50% и не менее 4 кв.м, на одного посетителя при соблюдении требований ПГГСВ 
РК № 38;

40) разрешение деятельности СПА центров из расчета возможности 
соблюдения социальной дистанции в клиентском зале не менее 4 кв.м, на одного 
посетителя при соблюдении требований ПГГСВ РК № 38;

41) разрешение деятельности бассейнов в индивидуальном формате из 
расчета 5 кв.м, зеркала воды на одного человека при соблюдении требований 
ПГГСВ РК№> 38;

42) разрешение деятельности объектов туризма и организаций в сфере 
оказания услуг по проживанию населения (гостиницы, отели, дома отдыха, 
туристические базы и др.) с соблюдением требований ПГГСВ РК № 42;

43) разрешение деятельности государственных органов (организаций, 
предприятий), органов квазигосударственного сектора, национальных кампаний, 
иных организаций, а также субъектов предпринимательства, с соблюдением 
требований ПГГСВ РК № 42. При этом не менее 50% сотрудников остаются на 
дистанционной форме работы при штатном расписании более 50 сотрудников. 
Допускается работа в очном режиме всех сотрудников, получивших полный 
курс вакцинации против COVID-19 и переболевших COVID-19 в течение 
последних 3 месяца;

Пункт 4 дополнить новым подпунктом 63) в следующей редакции:
63) смягчение карантинных мер проводится не ранее 7 дней после перехода в 

«желтую» зону из «красной» зоны.
2. Главные государственные санитарные врачи соответствующей 

территории, городов и районов Акмолинской области, осуществляющих 
деятельность в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения 
вправе принимать решения об ужесточении карантинных мер в зависимости от 
складывающейся эпидемиологической ситуации.

3. Постановление обязательно для исполнения всеми физическими и 
юридическими лицами независимо от форм собственности.

4. Настоящее постановление довести до сведения всех заинтересованных 
ведомств, население проинформировать посредством массовой информации и 
социальных сетей.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 00:00 часов 16 ноября 2021
года.

А.Мусина

Главный государ 
санитарный врач 
Акмолинской обла



Приложение к постановлению 
Главного государственного
санитарного врача 
Акмолинской области 
от « /Г » S f  2021 года 
№ ____

Критерии ограничения деятельности социально-экономических объектов

№ Объекты/отрасли
Для объектов, не 

являющихся участниками 
проекта «Ashyq»

Для объектов, участвующих в 
проекте «Ashyq»

Для объектов, получивших 
статус «Лидеры «Ashyq»

1. Объекты общественного 
питания (в помещении) по 
типу ресторана, кафе и 
кофейни *

при условии заполняемости до 
50%, но не более 50 мест с 
режимом работы с 7 до 00 
часов. С 00 до 07 часов 

допускается только 
реализация продукции на 

доставку

У
разрешение работы 

с 7 до 01 часов 
В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса» (вакцинация, 
наличие ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, наличие постоянного 
медицинского противопоказания к 

вакцинации против КВИ, или 
переболевшие КВИ в течение 

последних 3 месяцев) у 
сотрудников и посетителей, при 

заполняемости до 50%, не 
более 60 мест.

С 01 до 07 часов допускается 
только реализация продукции на 

доставку.

V
разрешение работы 

с 7 до 03 часов 
В субботние и воскресные дни 

разрешается деятельность 
при условии наличия 

безопасного «зеленого статуса» 
(вакцинация, наличие ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, наличие постоянного 
медицинского противопоказания к 

вакцинации против КВИ, или 
переболевшие КВИ в течение 

последних 3 месяцев) у сотрудников 
и посетителей, при заполняемости 

до 50%, не более 70 мест

С 03 до 07 часов допускается 
только реализация продукции на 

доставку.
Объекты общественного 
питания (в помещении) по 
типу столовых без

при заполняемости не более 
50%, но не более 50 человек, 

без проведения

круглосуточно 

В субботние и воскресные дни

круглосуточно 

В субботние и воскресные дни



5

реализации алкогольных 
напитков

торжественных, семейных, 
памятных, коллективных 

мероприятий и др. с 
возможным массовым 
скоплением людей, с 

соблюдением требований 
ПГГСВ РК № 38

разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 
«зеленого статуса» (вакцинация, 

наличие ПЦР теста с 
отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, наличие постоянного 
медицинского противопоказания к 

вакцинации против КВИ, или 
переболевшие КВИ в течение 

последних 3 месяцев) у 
сотрудников и посетителей, при 

заполняемости до 50% , не 
более 60 мест.

разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого стазуса» (вакцинация, 
наличие ПЦР теста с отрицательным 

результатом не более 7 суток с 
момента отбора проб, наличие 

постоянного медицинского 
противопоказания к вакцинации 
против КВИ, или переболевшие 

КВИ в течение последних 3 месяцев) 
у сотрудников и посетителей, при 
заполняемости до 50%, не более 

70 мест

Летние площадки ✓
при заполняемости до 50%, не 

более 50 мест с режимом 
работы с 7 до 00 часов, без 

проведения торжественных, 
семейных, памятных, 

коллективных мероприятий и 
др. с возможным массовым 

скоплением людей, с 
соблюдением требований 

ПГГСВ РК № 38

V
разрешение работы 

с 7 до 01 часов

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса» (вакцинация, 
наличие ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, наличие постоянного 
медицинского противопоказания к 

вакцинации против КВИ, или 
переболевшие КВИ в течение 

последних 3 месяцев) у 
сотрудников и посетителей, при 

заполняемости до 50% , не 
более 60 мест.

разрешение работы 
с 7 до 03 часов.

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса» (вакцинация, 
наличие ПЦР теста с отрицательным 

результатом не более 7 суток с 
момента отбора проб, наличие 

постоянного медицинского 
противопоказания к вакцинации 
против КВИ, или переболевшие 

КВИ в течение последних 3 месяцев) 
у сотрудников и посетителей, при 

заполняемости до 50% , не более 
70 мест.

Фуд-корты У
разрешение деятельности с 

ограничением режима работы

V
разрешение работы 
с 7 до 01 часов, при

V
разрешение работы 
с 7 до 03 часов, при



6

с 10 до 18 часов заполняемости до 20%, но не 
более 30 мест

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса» (вакцинация, 
наличие ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, наличие постоянного 
медицинского противопоказания к 

вакцинации против КВИ, или 
переболевшие КВИ в течение 

последних 3 месяцев) у 
сотрудников и посетителей

заполняемости до 30%, но не 
более 50 мест

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 
«зеленого статуса» (вакцинация, 

наличие ПЦР теста с отрицательным 
результатом не более 7 суток с 
момента отбора проб, наличие 

постоянного медицинского 
противопоказания к вакцинации 
против КВИ. или переболевшие 

КВИ в течение последних 3 месяцев) 
у сотрудников и посетителей

Банкетные залы** 
(проведение поминок)

запрещено ✓
разрешение работы с 7 до 01 
часов при заполняемости не 

более 30%, обеспечении площади 
не менее 4-х кв.м, на одного 

человека, но не более 50 человек

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей

разрешение работы с 7 до 03 часов 
при заполняемости не более 30%, 
обеспечении площади не менее 4- 

х кв.м, на одного человека

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса» (вакцинации, 
ПЦР теста с отрицательным 

результатом не более 7 суток с 
момента отбора проб, лиц, 

имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей
Банкетные залы** запрещено V



7

(обслуживание по типу 
ресторанов и кафе)

разрешение работы с 7 до 01 
часов

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей, при 
заполняемости до 50% , не 

более 60 мест.

разрешение работы 
с 7 до 03 часов

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса» (вакцинации, 
ПЦР теста с отрицательным 

результатом не более 7 суток с 
момента отбора проб, лиц, 

имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей при 
заполняемости до 50%, не более 

70 мест
Поминальные обеды при 
религиозных объектах 
(мечети, церкви, соборы, 
синагоги и др.)

запрещено
разрешение работы 
с 7 до 01 часов при 

заполняемости не более 30%, 
обеспечении площади не менее 
4-х кв.м, на одного человека, но 

не более 30 человек

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у

У
разрешение работы с 7 до 03 часов 
при заполняемости не более 30%, 
обеспечении площади не менее 4- 
х кв.м, на одного человека, но не 

более 50 человек

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса» (вакцинации, 
ПЦР теста с отрицательным 

результатом не более 7 суток с 
момента отбора проб, лиц, 

имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у



сотрудников и посетителей; сотрудников и посетителей;
2. Сауны +

разрешение работы 
с 07 до 00 часов при 

обеспечении заполняемости не 
более 50%

+
разрешение работы 

с 07 до 01 часов.

В субботние и воскресные дни 
при условии наличия 

безопасного «зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей

+
разрешение работы 

с 07 до 03 часов.

В субботние и воскресные дни 
при условии наличия 

безопасного «зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей
3. СПА-центры, бассейны +

разрешение работы 
с 07 до 00 часов.

+
разрешение работы 

с 07 до 01 часов.

В субботние и воскресные дни 
при условии наличия 

безопасного «зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей

+
разрешение работы 

с 07 до 03 часов.

В субботние и воскресные дни 
при условии наличия 

безопасного «зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей

4.
Спорткомплексы,
спортивно-
оздоровительные центры и 
фитнес-центры, йога- 
центры

+
разрешение работы 

с 07 до 00 часов.

+
разрешение работы 

с 07 до 01 часов.

В субботние и воскресные дни

+
разрешение работы 

с 07 до 03 часов.

В субботние и воскресные дни



9

при условии наличия 
безопасного «зеленого статуса»

(вакцинации, ПЦР теста с 
отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей

при условии наличия 
безопасного «зеленого статуса»

(вакцинации, ПЦР теста с 
отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей
5. Объекты культуры 

(репетиция)
✓

до 30 человек
V

до 50 человек, а также 
вакцинированные двумя 

компонентами лица

В субботние и воскресные дни 
при условии наличия 

безопасного «зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей

л/
до 100 человек, а также 
вакцинированные двумя 

компонентами лица

В субботние и воскресные дни 
при условии наличия 

безопасного «зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей
6. Театры, кинотеатры, 

концертные залы, 
филармонии

заполняемость не более 20%
V

заполняемость не более 40%

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора

✓
заполняемость не более 50%

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса» (вакцинации, 
ПЦР теста с отрицательным 

результатом не более 7 суток с 
момента отбора проб, лиц,



10

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей

имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей
7. Межобластные 

нерегулярные 
(туристические) перевозки

V

при заполняемости не более 
75%, но не более 15 человек

при заполняемости не более 
75%, но не более 25 человек

+

8. Городские нерегулярные 
(туристические) перевозки

V

при заполняемости не более 
75%, но не более 15 человек

у/

при заполняемости не более 
75%), но не более 25 человек

+

9. Межобластные и 
внутриобластные 
регулярные перевозки

приостановление +
деятельность разрешена

+
деятельность разрешена

10. Бильярдные приостановление V

разрешение работы с 07 до 01 
часов при заполняемости не 

более 50%

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей

разрешение работы с 07 до 03 
часов, при заполняемости не 

более 50%

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса» (вакцинации, 
ПЦР теста с отрицательным 

результатом не более 7 суток с 
момента отбора проб, лиц, 

имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей
11. Компьютерные клубы, 

включая PlayStation клубы
приостановление V

разрешение работы с 07 до 01 
часов, при заполняемости не 

более 50%), допускаются только 
лица, достигшие 12 лет и старше

разрешение работы 
с 07 до 03 часов, при

заполняемости не более 60%, 
допускаются только лица,



11

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей

достигшие 12 лет и старше 
В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса» (вакцинации, 
ПЦР теста с отрицательным 

результатом не более 7 суток с 
момента отбора проб, лиц, 

имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей
12. Боулинг приостановление

разрешение работы 
с 07 до 01 часов, при

заполняемости не более 50%

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей

разрешение работы в будние дни 
с 07 до 03 часов, при

заполняемости не более 50%

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса» (вакцинации, 
ПЦР теста с отрицательным 

результатом не более 7 суток с 
момента отбора проб, лиц, 

имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей
13. Караоке приостановление V

разрешение работы 
с 07 до 01 часов, при 

заполняемости не более 50 %, но 
не более 50 человек

V
разрешение работы с 07 до 03 
часов, при заполняемости не 
более 50 %, но не более 60 

человек



12

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса»
(.вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса» (вакцинации, 
ПЦР теста с отрицательным 

результатом не более 7 суток с 
момента отбора проб, лиц, 

имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей
14. Добровольные участники 

(киноиндустрия, Банки, 
организации, офисы и 
другие)

запрещено Без льгот Без льгот

15. Лотерейные клубы и иные 
точки реализации лотереи

приостановление V
при обеспечении площади не 

менее 4-х кв.м, на одного 
человека, но не более 50 человек

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей

л/
при обеспечении площади не 

менее 4-х кв.м, на одного 
человека, но не более 60 человек

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса» (вакцинации, 
ПЦР теста с отрицательным 

результатом не более 7 суток с 
момента отбора проб, лиц, 

имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей



13

16. Детские развлекательные 
центры (крытые) площадью 
до 1000 кв.м, включительно

приостановление при обеспечении площади не 
менее! 0-ти кв.м на одного 

человека, но не более 50 человек

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей 
старше 18 лет

при обеспечении площади не 
менее 10-ти кв.м на одного 

человека, но не более 70 человек

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса» (вакцинации, 
ПЦР теста с отрицательным 

результатом не более 7 суток с 
момента отбора проб, лиц, 

имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей старше 
18 лет

17. Детские развлекательные 
центры (крытые) площадью 
свыше 1000 кв.м.

приостановление при обеспечении площади не 
менее10-ти кв.м на одного 
человека, но не более 100 

человек

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей 
старше 18 лет

при обеспечении площади не 
менее 10-ти кв.м на одного 

человека, но не более 120 человек

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса» (вакцинации, 
ПЦР теста с отрицательным 

результатом не более 7 суток с 
момента отбора проб, лиц, 

имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей старше 
18 лет

18. Объекты туризма и при заполняемости не более + +



14

организаций в сфере 
оказания услуг по 
проживанию населения 
(гостиницы, отели, дома 
отдыха, туристические базы 
и др.)

50% деятельность разрешена деятельность разрешена

19. ЦОНы график работы в будние дни 
(понедельник-пятница) с 9 

до! 8 ч.. с приостановлением в 
субботние и воскресные дни.

В городе Кокшетау 
допускается организация 

дежурных отделений ЦОН с 
режимом работы с 9.00 до 

20.00 часов

график работы в будние дни 
(понедельник-пятница) с 9 до 18 

ч., с приостановлением в 
субботние и воскресные дни.

В городе Кокшетау допускается 
организация дежурных 

отделений ЦОН с режимом 
работы с 9.00 до 20.00 часов

график работы в будние дни 
(понедельник-пятница) с 9 до 18 ч., 
с приостановлением в субботние и 

воскресные дни.
В городе Кокшетау допускается 

организация дежурных отделений 
ЦОН с режимом работы с 9.00 до 

20.00 часов

20. Т оргово-развлекательные 
центры, торговые дома, 
торговые сети

разрешение деятельности 
торгово-развлекательных 
центров, торговых домов, 

торговых центров, 
непродовольственных 

магазинов при соблюдении 
заполняемости не более 30% 
от проектной мощности, из 

расчета 
4 м2 на одного посетителя с 

режимом работы до 18 час., с 
соблюдением усиленных 

санитарно
противоэпидемических, 

санитарно-профилактических 
мероприятий

У
разрешение работы 

с 07 до 01 часов

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей

разрешение работы 
с 07 до 03 часов

В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса» (вакцинации, 
ПЦР теста с отрицательным 

результатом не более 7 суток с 
момента отбора проб, лиц, 

имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей
21. Крытые

непродовольственные и 
продовольственные рынки 
(торговые дома, торговые 
центры, павильоны,

+
разрешение деятельности 

крытых непродовольственных 
и продовольственных рынков 

(торговых домов, торговых

+
В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса»

+
В субботние и воскресные дни 
разрешается деятельность при 
условии наличия безопасного 

«зеленого статуса» (вакцинации,



15

магазины и др. по типу 
рынков)

центров, павильонов, 
магазинов и др. по типу 

рынков), при соблюдении 
заполняемости не более 30%, 
и не менее 4 кв.м на одного 

посетителя, при соблюдении 
требований ПГГСВ РК № 38

(вакцинации, ПЦР теста с 
отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей

ПЦР теста с отрицательным 
результатом не более 7 суток с 

момента отбора проб, лиц, 
имеющих постоянные 

медицинские противопоказания, 
переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей
22. Детские оздоровительные 

организации
✓

при заполняемости не более 
50%

+ +

23. Букмекерские конторы запрет V
при обеспечении площади 

не менее 4-х кв.м, на одного 
человека, но не более 50 человек

В субботние и воскресные дни 
при условии наличия 

безопасного «зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей

V
при обеспечении площади 

не менее 4-х кв.м, на одного 
человека, но не более 60 человек

В субботние и воскресные дни 
при условии наличия 

безопасного «зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей
24. Салоны красоты, 

парикмахерских, услуг 
маникюра и педикюра, 
объекты оказывающие 
косметические и 
косметологические услуги 
(по записи)

+ +

В субботние и воскресные дни 
при условии наличия 

безопасного «зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные

+

В субботние и воскресные дни 
при условии наличия 

безопасного «зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные



16

медицинские противопоказания, 
переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей

медицинские противопоказания, 
переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей
25. Объекты образования, 

ВУЗы, колледжи, 
образовательные центры 
(для работников 
(персонала), лиц старше 18 
лет), с добровольной 
фиксацией лиц до 18 лет

+
деятельность разрешена

+
деятельность разрешена

26. Проведение
торжественных, памятных, 
семейных мероприятий 
(банкеты, свадьбы, юбилеи)

запрет
Разрешается при условии 

наличия безопасного «зеленого 
статуса» (вакцинации, ПЦР 

теста с отрицательным 
результатом не более 7 суток с 

момента отбора проб, лиц, 
имеющих постоянные 

медицинские противопоказания, 
переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей при 
заполняемости до 50%, не более 

70 мест

V
Разрешается при условии 

наличия безопасного «зеленого 
статуса» (вакцинации, ПЦР теста 
с отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей при 
заполняемости до 50%, не более 

100 мест

27. Конференции, форумы, 
зрелищные, и иные 
мероприятия с массовым 
скопением людей

запрет ✓
Разрешается при условии 

наличия безопасного «зеленого 
статуса» (вакцинации, ПЦР 

теста с отрицательным 
результатом не более 7 суток с 

момента отбора проб, лиц, 
имеющих постоянные 

медицинские противопоказания, 
переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у

✓
Разрешается при условии 

наличия безопасного «зеленого 
статуса» (вакцинации, ПЦР теста 
с отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей при



17

сотрудников и посетителей при 
заполняемости до 50%, не более 

70 мест

заполняемости до 50%, не более 
100 мест

28. Выставки приостановление S
При условии наличия 

безопасного «зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей, при 
условии заполняемости не 
более 70% разрешается не 

более 300 посетителей 
единовременно

Y
При условии наличия 

безопасного «зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей, при 
условии заполняемости не более 

70% разрешается не более 500 
посетителей единовременно

29. Марафоны (на открытом 
воздухе)

запрещено ✓
При условии наличия 

безопасного «зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей, 
разрешается не более 800 

человек

У
При условии наличия 

безопасного «зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей, 
разрешается не более 1000 

человек
30. Спортивные мероприятия 

со зрителями заполняемость не более 30%
V

При условии наличия 
безопасного «зеленого статуса»

(вакцинации, ПЦР теста с 
отрицательным результатом не

У
При условии наличия 

безопасного «зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не



18

более 7 суток с момента отбора 
проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей, 
разрешается при 

заполняемости не более 70%

более 7 суток с момента отбора 
проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей, 
разрешается при заполняемости 

не более 80%
31. Спорткомплексы,

спортивно-
оздоровительные центры 
(тренировки)

✓
При условии наличия 

безопасного «зеленого статуса»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей, 
разрешается при 

заполняемости не более 30%

При условии наличия 
безопасного «зеленого статуса»

(вакцинации, ПЦР теста с 
отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей, 
разрешается при заполняемости 

не более 50%
32. Религиозные объекты 

(проведение коллективных 
богослужений в закрытых 
помещениях)

V"
при заполняемости не более 

30%, обеспечении площади не 
менее 4-х кв.м, на одного 
человека, при условии 
наличия безопасного 

«зеленого статуса» 
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента 

отбора проб, лиц, имеющих 
постоянные медицинские 

противопоказания, 
переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у

V
При условии наличия 

безопасного «зеленого стату са»
(вакцинации, ПЦР теста с 

отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей, 
разрешается при 

заполняемости не более 30%

При условии наличия 
безопасного «зеленого статуса»

(вакцинации, ПЦР теста с 
отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей, 
разрешается при заполняемости 

не более 50%



19

сотрудников и посетителей
33. Игровые клубы (казино) запрет

При условии наличия 
безопасного «зеленого статуса»

(вакцинации, ПЦР теста с 
отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей

V
Разрешается при условии 

наличия безопасного «зеленого 
статуса» (вакцинации, ПЦР теста 
с отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей
34. Ночные клубы запрет У

При условии наличия 
безопасного «зеленого статуса» 

(вакцинации, ПЦР теста с 
отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей, 
разрешается при 

заполняемости до 50%, но не 
более 70 мест

При условии наличия 
безопасного «зеленого статуса»

(вакцинации, ПЦР теста с 
отрицательным результатом не 
более 7 суток с момента отбора 

проб, лиц, имеющих постоянные 
медицинские противопоказания, 

переболевших в течение 
последних 3 месяцев) у 

сотрудников и посетителей, 
разрешается при заполняемости 

до 50%, но не более 100 мест

«+»- деятельность разрешена;
« S» - деятельность разрешена частично {с ограничениями); 
«-» - деятельность запрещена»;


